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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením devizového rizika u exportně orientované výrobní

firmy. Cílem je zhodnotit současný stav řízení a následný návrh optimalizace politiky řízení

devizového rizika. První část práce je zaměřena na zhodnocení teoretického základu, který

je nezbytný k porozumění devizového trhu a k porozumění, jakým způsobem se řídí

devizová rizika. V praktické části diplomové práce je zhodnocen současný stav řízení

devizového rizika ve společnosti a následně je provedena fundamentální analýza hrubého

domácího produktu a úrokových sazeb a poté technická analýza měnového páru CZK/EUR.

Na základě těchto dvou částí byla navržena optimalizace řízení devizových rizik ve

společnosti. Na konci práce je zhodnocení navrženého řešení.

Klíčová slova: devizové riziko, zajištění devizového rizika, měnové deriváty, měnový kurz,

fundamentální analýza, technická analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on the management of foreign exchange risk of an export-oriented

company. The main goal of thesis is to evaluate the current state of management and propose

the optimization of foreign exchange risk management. The first part of the thesis is focused

on the evaluation of the theoretical basis, which is necessary to understand the foreign

exchange market and to understand how foreign exchange risks are managed. In the practical

part of the thesis, the current state of foreign exchange risk management in the company is

evaluated and then a fundamental analysis of gross domestic product and interest rates is

carried out, followed by a technical analysis of the CZK / EUR currency pair. Based on these

two parts, the optimization of foreign exchange risk management is proposed.

Keywords: Foreign Exchange Risk, Foreign Exchange Risk management, Financial

Derivates, Fundamental Analysis, Technical Analysis
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ÚVOD

V dnešní turbulentní globalizační době, je pro firmu přínosem, pokud je schopna reagovat

na změny, které přichází. Jedním z důsledků nestability finančního trhu je i volatilní měnový

kurz, jehož vývoj se s obtížemi predikuje do budoucna. Proto je pro exportní firmu důležité,

aby nějakým způsobem devizová rizika řídila a předešla tak možným rizikům a ztrátám.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na literární rešerši problematiky devizového

rizika a jeho řízení. Nejdříve je charakterizován devizový trh a operace, které na tomto trhu

probíhají. Poté je v krátkosti popsán měnový kurz a jeho náležitosti, které jsou následovány

metodami predikce měnových kurzů. Následně je charakterizováno devizové riziko a možné

metody řízení devizového rizika.

Praktická část práce si klade za cíl zhodnocení současného stavu řízení devizových rizik

společnosti. Jsou analyzovány hospodářské roky 2012 až 2018, aby byla zhodnocena situace

před devizovými intervencemi a po nich. Nejdříve je v krátkosti představena společnost

TAJMAC-ZPS a.s., kterou se diplomová práce zabývá. Je zhodnocena hospodářská situace

společnosti, pak je provedena analýza devizové pozice a analýza spotových a forwardových

operací, následně je popsán současný stav řízení devizových rizik. Poté je vypracována

fundamentální analýza dvou fundamentů – hrubého domácího produktu a úrokových sazeb

v České republice a Evropské unii. Následně je provedena technická analýza, která se na

základě historického vývoje měnového kurzu CZK/EUR snaží predikovat jeho další vývoj.

V rámci technické analýzy jsou využity její jednoduché metriky.

V projektové části je navrhnuta politika řízení devizového rizika. Východisky pro realizaci

projektu jsou identifikace objemu zajištění, návrh jiným měnových derivátů, vyhodnocení

forwardových operací, nalezení indikátorů pro další rozhodování a predikce kurzu

V projektovém řešení diplomové práce je navržen postup řízení devizového rizika, budoucí

vývoj zajištění devizového rizika, mezi což patří scénář vývoje úrokových sazeb, výhled

vývoje CZK/EUR, nákladová a riziková analýza. Na konci kapitoly je navrhnutý projekt

vyhodnocen.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bude zhodnotit současný stav řízení devizového rizika a

navrhnout optimalizovanou politiku řízení tohoto rizika. V praktické části práce bude

zanalyzováno současné řízení devizového rizika.

K dosažení hlavního cíle diplomové práce bude potřeba splnit dílčí cíle práce, mezi které

patří analýza devizové pozici společnosti, zjištění současného stavu zajištění devizového

rizika a predikce budoucího vývoje měnového kurzu CZK/EUR. Na tomto základě bude

možné navrhnout optimalizovanou politiku řízení devizového rizika.

K predikci měnového kurzu bude využita fundamentální a technická analýza. V rámci

fundamentální analýzy budou rozebrány dva fundamenty – hrubý domácí produkt a úrokové

sazby v České republice a Evropské unii. Technická analýza slouží ke krátkodobé predikci

měnového páru CZK/EUR a budou využity její jednoduché nástroje.

K tvorbě této diplomové práce byly využity následující metody:

 Rešerše – Literární rešerše českých i zahraničních literárních zdrojů bude použita při

charakteristice devizového rizika a jeho řízení.

 Analýza – V diplomové práci bude provedena analýza současného stavu řízení a dále

pak fundamentální a technická analýza.

 Srovnávání – Tato metoda bude použita při srovnávání pohledů autorů na danou

problematiku a také v rámci fundamentální analýzy.

 Pozorování – Při analýze současného stavu zajištění devizového rizika bude využito

metody pozorování.

 Syntéza – Na závěr bude provedena syntéza všech teoretických a praktických

poznatků, na základě, kterých bude navržena optimalizovaná politika řízení

devizového rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEVIZOVÝ TRH

Devizový trh je hlavní částí měnového trhu, kam kromě devizového trhu patří i trh valutový.

Na valutovém trhu se obchodují hotovostní formy zahraničních měn, devizový trh slouží ke

zprostředkování obchodů s bezhotovostními formami zahraničních měn. (Revenda, 2012, s.

388).

Devizový trh je bezpochyby největším světovým finančním trhem, na kterém se obchoduje

s měnami jednotlivých států (Ross, Westerfield, Jaffe, Jordan, 2018, s. 620). Dle

Chovancové, Malacké a kolektivu (2016, s. 244) je devizový trh decentralizovaným trhem,

tzv. over the counter – OTC trh.

Dle Rejnuše (2014, s. 463) je v současnosti devizovému trhu přisuzován mimořádný

význam, jelikož všechny významnější světové měny jsou v současné době volně směnitelné

a obchodování není nijak omezeno. Mandel a Durčáková (2010, s. 51) dodávají, že devizový

trh umožňuje prodávat a nakupovat pohledávky znějící na cizí měnu podnikům, bankám, ale

i jednotlivcům.

1.1 Spotový devizový trh

Dle Rejnuše (2014, s. 463) je spotový devizový trh celosvětový, mimořádně likvidní

mezinárodní trh, na kterém se uskutečňují konverze jednotlivých měn za jiné měny a tímto

se de facto vytváření měnové kurzy. Tento trh není podroben žádným regulačním pravidlům,

je neorganizovaný, fungující celosvětově a prakticky nepřetržitě.

Belás (2013, s. 84) dodává, že největším finančním trhem na světě je Forex a mezi hlavní

obchodované měny patří:

 USD: Americký dolar,

 EUR: Euro,

 JPY: Japonský jen,

 GBP: Britská libra,

 CHF: Švýcarský frank.

Mezi vedlejší měny, které jsou volně dostupné, ale čas od času mohou mít nízkou likviditu.

Jedná se například o tyto měny: australský dolar, kanadský dolar a další. Poslední kategorií

jsou exotické měny, které nejsou příliš často obchodované. Mezi tyto měny patří: česká

koruna, jihoafrický rand, singapurský dolar a další. (Rejnuš, 2014, s. 464)
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1.2 Účastníci devizového trhu

Devizový trh je z hlediska účastníků organizován jako velkoobchodní, nazývaný též jako trh

mezibankovní a maloobchodní, který je nazýván též jako klientský trh. Základní strukturou

velkoobchodního devizového trhu jsou dealeři obchodních bank, centrálních bank a brokeři

a typický je vztah banka-banka. Pro maloobchodní devizový trh je typický vztah obchodní

banka-klient a základní strukturu tvoří výrobní podniky, pojišťovny, investiční fondy.

(Durčáková, Mandel, 2010, s. 47)

1.2.1 Centrální banky

Centrální banky jsou významným hráčem na devizovém trhu, protože svými rozhodnutími

o vývoji měnové politiky určují směřování devizového trhu. Kromě nastavování klíčových

nástrojů měnové politiky, např. rozhodnutí o úrovni úrokových sazeb, vyhlášení cíle měnové


[…]


13.03.2017 13.03.2017 SPOT EUR 600 000,00 CZK 16 200 000,00 27,000

16.03.2017 16.03.2017 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 700 000,00 27,000

21.03.2017 21.03.2017 SPOT EUR 900 000,00 CZK 24 300 000,00 27,000

31.03.2017 31.03.2017 SPOT EUR 500 000,00 CZK 13 575 000,00 27,150

MEZISOUČET - BŘEZEN 2017 CZK 47 250 000,00

06.04.2017 06.04.2017 SPOT EUR 500 000,00 CZK 13 550 000,00 27,100

MEZISOUČET - DUBEN 2017 CZK 13 550 000,00

MEZISOUČET - KVĚTEN 2017 CZK 0,00

MEZISOUČET - ČERVEN 2017 CZK 0,00

MEZISOUČET - ČERVENEC

2017

CZK 0,00

MEZISOUČET - SRPEN 2017 CZK 0,00

DATUM DATUM K O N V E R Z E KURS

UZAVŘ. USKUT. TYP Z (MĚNA) ČÁSTKA DO (MĚNA) ČÁSTKA SPOT

MEZISOUČET - ZÁŘÍ 2017 CZK 0,00

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED TERMÍNOVÝCH OBCHODŮ ZA HR

2018

DATUM DATUM K O N V E R Z E

KURS

UZAVŘ. USKUT. TYP Z (MĚNA) ČÁSTKA DO (MĚNA) ČÁSTKA SPOT

23.10.2017 23.10.2017 SPOT EUR 20 000,00 CZK 511 880,00 25,594

MEZISOUČET - ŘÍJEN 2017 CZK 511 880,00

MEZISOUČET - LISTOPAD 2017 CZK 0,00

MEZISOUČET - PROSINEC 2017 CZK 0,00

30.03.2017 22.01.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

MEZISOUČET -

LEDEN 2018

CZK 5 338 000,00

30.03.2017 20.02.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

MEZISOUČET - ÚNOR 2018 CZK 5 338 000,00

30.03.2017 20.03.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

MEZISOUČET - BŘEZEN 2018 CZK 5 338 000,00

30.03.2017 20.04.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

11.04.2018 11.04.2018 SPOT EUR 20 000,00 CZK 505 140,00 25,257

MEZISOUČET - DUBEN 2018 CZK 5 843 140,00

30.03.2017 21.05.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

25.05.2018 FRW EUR 500 395,83 CZK 12 710 054,08 25,400

29.05.2018 29.05.2018 SPOT EUR 30 000,00 CZK 771 900,00 25,730

MEZISOUČET - KVĚTEN 2018 CZK 18 819 954,08

30.03.2017 20.06.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

15.06.2018 15.06.2018 SPOT EUR 200 000,00 CZK 5 146 000,00 25,730

18.06.2018 18.06.2018 SPOT EUR 350 000,00 CZK 8 995 700,00 25,702

21.06.2018 21.06.2018 SPOT EUR 40 000,00 CZK 1 031 000,00 25,775

21.06.2019 21.06.2019 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 592 000,00 25,920

29.06.2018 29.06.2019 SPOT EUR 300 000,00 CZK 7 800 000,00 26,000

MEZISOUČET - ČERVEN 2018 CZK 30 902 700,00

30.03.2017 20.07.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

09.07.2018 FRW EUR 100 000,00 CZK 2 600 000,00 26,000

13.07.2018 FRW EUR 100 000,00 CZK 2 613 000,00 26,130

17.07.2018 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 581 500,00 25,815

18.07.2018 SPOT EUR 300 000,00 CZK 7 743 000,00 25,810

23.07.2018 SPOT EUR 250 000,00 CZK 6 457 500,00 25,830

27.07.2018 SPOT EUR 70 000,00 CZK 1 790 180,00 25,574

31.07.2018 SPOT EUR 80 000,00 CZK 2 044 880,00 25,561

MEZISOUČET - ČERVENEC 2018 CZK 31 168 060,00

30.03.2017 20.08.2017 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

DATUM DATUM K O N V E R Z E KURS

UZAVŘ. USKUT. TYP Z (MĚNA) ČÁSTKA DO (MĚNA) ČÁSTKA SPOT

10.08.2018 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 558 500,00 25,585

15.08.2018 SPOT EUR 300 000,00 CZK 7 719 000,00 25,730

20.08.2018 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 567 500,00 25,675

24.08.2018 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 572 000,00 25,720

MEZISOUČET - SRPEN 2018 CZK 21 394 175,00

30.03.2017 20.09.2018 FRW EUR 200 000,00 CZK 5 338 000,00 26,690

03.09.2018 SPOT EUR 200 000,00 CZK 5 144 000,00 25,720

06.09.2018 SPOT EUR 100 000,00 CZK 2 570 500,00 25,705

13.09.2018 SPOT EUR 200 000,00 CZK 5 092 000,00 25,460

MEZISOUČET - ZÁŘÍ 2018 CZK 18 144 500,00
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