UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Radka Daňová*

Oponent DP: *Mgr. Michal Nosek*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma DP: *Projekt řízení devizových rizik exportně orientované výrobní firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

| | |
|--|----------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 4 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| 2. Cíle a metody práce: | 4 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 4 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | částečně |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | částečně |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | částečně |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 3 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | částečně |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | částečně |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 4 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | částečně |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 22 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zvolené téma DP zaměřené na řízení devizových rizik ve vybrané společnosti je aktuální. Teoretická část je zpracována úplně a podrobně. Větší míra citací z cizojazyčné literatury, především u nástrojů zajišťování kurzového rizika, by práci prospěla. Výběr makroekonomických ukazatelů je správný, jejich zpracování a predikce dalšího vývoje vycházejí z převzatých zdrojů.

V praktické části je dobře zhodnocena otevřená pozice vybrané společnosti a zajišťování kurzového rizika v minulosti. U doporučení indikátorů pro další rozhodování postrádám konkrétní indikátory, které by bylo možno sledovat v doporučené finanční aplikaci. Chybí analýza budoucího možného vývoje (směnný kurz, otevřená pozice vybrané společnosti) a simulace výsledků, kterých by bylo dosaženo nástroji, které vybraná společnost dnes využívá.

1) *Jaké konkrétní ukazatele či indikátory byste doporučila managementu vybrané společnosti, jejichž využití by usnadnilo rozhodování při uzavírání zajišťovacích obchodů v budoucnosti?*

2) *Jak by vybrané společnosti mohlo pomoci, kdyby začala využívat FX opce, příp. kombinaci více opcí? Jak by se změnila pozice vybrané společnosti? Jaká by byla nákladovost ve srovnání s využívanými nástroji?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 7.5.2019